⁴ Massilia. De inwoners van Marseille waren bekend om de strengheid van hun zeden; men spreekt dan ook van: mores Massilienses.

⁵ imagines, *stamboom*.

⁶ nigrum, *boosaardig*; vergel. Horatius Sat. I. 4. 85:
hic niger est, hunc tu, Romane, cavefo.

chartis, si quid illos habet male, subitoque per orbem spargitur quidquid illeverint. **HA.** Dispeream, ni mihi vehementer placet tuum consilium. Efficiam, ut intelligas te nactum docile ingenium et iuvenem minime ingratum. Equum, quem primum te dignum nactus in pascuis fuero, tibi dono mittam. **NE.** Nunc superest, ut quod pollicitus es, vicissim praestes. Quid est, cur tantopere affectes falsam opinionem nobilitatis ? **HA.** Nullam aliam ob causam, nisi quod his omnia licent impune. An hoc tibi leve videtur momentum ? **NE.** Ut pessime¹ cedat, mors una debetur naturae, etiamsi vixisses in Carthusia². Et levius moriuntur in rota³, quam qui moriuntur calculo, podagra aut paralysi. Nam militare est credere nihil hominis superesse post mortem praeter cadaver. **HA.** Sic opinor.

CONVIVIUM FABULOSUM⁴

POLYMYTHUS⁵, GELASINUS, EUTRAPELUS, ASTAEUS,
PHILYTHLUS, PHILOGELOS, EUGLOTTUS,
LEROCHARES.

Po. Ut non decet civitatem bene institutam esse sine legibus ac principe, ita nec convivium oportet ἀναρχον esse καὶ ἀνομον⁶.
Ge. Istud vero perplacet, ut unus totius populi nomine respondeam. **Po.** Heus puer, adfer huc talos ; horum suffragiis decernetur regnum, cuicunque faverit Iuppiter. Euge⁷, Eutra-

¹ ut pessime cedat, *ook al loopt het verkeerd*. Bij deze woorden van Nestorius moeten wij denken : dicis apud te. Nestorius keurt dit niet goed, maar geeft alleen weer de opinie van menschen als Harpalus.

² Carthusia, nl. Grandis of Magna, La grande Chartreuse bij Grenoble (Gratianopolis).

³ rota, *galg*.

⁴ Convivium fabulosum = in quo convivae fabulis narrandis certant.

⁵ Polymythus = fabulosus; Gelasinus = ridiculus; Eutrapelus (*εὐτρόπελος*) = facetus; Astaeus (*ἀστεῖος*) = urbanus; Philythlus (*βολος*) = amans nugarum; Philogelos = amans risus; Euglottus (*εὐγλωσσος*) = bene loquax; Lerochares (*ληροος* en *χαίρειν*) = qui gaudet ineptiis.

⁶ ἀναρχον καὶ ἀνομον, sine principe et sine lege.

⁷ Euge (*εὖγε*), *prachtig!*

pelo favit Iuppiter. Non fuere sortes caecae ; non poterat magis idoneus eligi, etiamsi per singulas tribus viritim collecta fuissent puncta¹. Vulgo iactatur proverbium non tam vanum quam parum Latinum : „Novus rex², nova lex.” Νομοθέτει γοῦν, ὃ βασιλεῦ³ **Eut.** Qued felix faustumque sit huic convivio: Primum edico, ne quis hic proferto praeter ridiculas fabulas. Cui deerit fabula, drachma multator ; ea pecunia in vinum insumitor. Atque in legitimis fabulis etiam ex tempore⁴ conficta habentor, modo servetur τὸ πιθανὸν καὶ πρέπον⁵. Si nulli⁶ defuerit fabula, duo, quorum alter lepidissimam, alter frigidissimam fabulam dixerit, vini pretium pendunto. Convivator a vini sumptu immunis esto ; ciborum sumptum unus suppeditato ; huius rei si quid inciderit controversiae, Gelasinus arbiter ac iudex esto. Haec si vos sciveritis, rata sunt. Qui legi parere noluerit, abito ; sic tamen ut postridie ad compotationem redire ius fasque sit. **Ge.** Legem a rege latam nostris suffragiis ratam esse volumus. Sed unde proficietur fabularum circulus⁷? **Eut.** Unde, nisi a convivatore? **As.** Licetne, rex, dicere tria verba? **Eut.** An tu credis nefastum⁸ esse convivium? **As.** Iureconsulti negant legem esse, quae non sit aequa. **Aut.** Assentior. **As.** At tua lex aequat optimam fabulam pessimae. **Eut.** Ubi voluptas quaeritur, ibi non minus laudis promeretur qui pessime dixit, quam qui optime, eo quod non minus delectet. Velut inter cantores nemo voluptati est, nisi qui aut insigniter bene cecinerit, aut egregie male. Nonne plures rident audito cocyce⁹, quam audita luscinia? Hic mediocritas laudem non habet. **As.** At cur plectuntur qui laudem auferunt? **Eut.** Ne

¹ puncta = suffragia.

² Novus rex, nova lex ; vertaling van onze zegswijze : Nieuwe heeren, nieuwe wetten.

³ Νομοθέτει γοῦν, ὃ βασιλεῦ, da igitur leges, rex!

⁴ ex tempore conficta, wat voor de vuist weg verzonden is.

⁵ τὸ πιθανὸν καὶ πρέπον, verisimile et decorum.

⁶ Si nulli defuerit fabula, = si omnes fabulum attulerint.

⁷ circulus = exordium.

⁸ nefastum. Astaeus had gevraagd tria verba = pauca te mogen zeggen. Met een grap laat Eutrapelus dit slaan op de dies nefasti, quibus praetori non licet dicere haec tria verba : do, dico, addico.

⁹ coccyx (κόκκυς) = cuculus, koekoek.

nimia felicitas provocet illis Nemesin¹ aliquam, si simul et laudem auferrent et immunitatem. **As.** Per Bromium², Minos ipse nunquam tulit legem aequiorem. **PHILY.** Nullam feres legem de modo bibendi? **EUT.** Dispecta re sequar exemplum Agesilai³ Lacedaemoniorum regis. **PHILY.** Quid is fecit? **EUT.** Is cum tempore quodam symposiarchus⁴ talorum arbitrio delectus esset, rogante architriclino⁵, quantum cuique vini iuberet apponi: „Si largior,” inquit, „vini copia parata est, dato cuique quantum poposcerit; si malignior, omnibus ex aequo distribuito” **PHILY.** Quid sibi voluit Lacon ille, cum haec diceret? **EUT.** Hoc agebat, ut neque temulentum⁶, neque rursum querulum¹ esset convivium. **PHILY.** Qui sic? **EUT.** Quia sunt qui gaudent largius bibere, sunt qui gaudent parcus; reperiuntur et abstemii, qualis dicitur fuis e Romulus. Itaque si nulli datur vinum nisi poscenti, primum nemo compellitur ad bibendum; et tamen nihil desiderant, quibus grata est largior potatio. Ita fit ut nemo tristis sit in convivio. Rursus, si parcior copia vini distribuitur aequis portionibus in singulos, satis habent qui bibunt moderatius, neque quisquam in aequalitate potest obmurmurare, quando, qui largius erat hausturus, aequo animo componit sese ad temperantiam. Hoc exemplum si placet, utar. Volumus enim hoc convivium fabulosum esse, non vinosum. **PHILY.** Quid igitur bibebat Romulus? **EUT.** Idem quod bibunt canes. **PHILY.** An non istud indignum rege? **EUT.** Nihilo magis quam quod reges spirant⁷ aëre cum canibus communi, nisi quod illud interest: rex non bibit eandem aquam, quam biberet canis, sed aëra quem efflavit rex, haurit canis; et vicissim quem efflavit canis, haurit rex. Plus gloriae tulisset Alexander ille magnus, si cum canibus bibisset. Nihil enim peius regi, qui tot hominum

¹ Nemesis, de godin die overmoed straft.

² Bromius, bijnaam van Bacchus.

³ Agesilaus. Plutarchus vertelt dit in zijn Apophthegmata Laconica. De woorden zijn: εἰ μὲν πολὺσ οἴνος ἔστι παρεσκευασμένος, ὃσον ἔκαστος χίτει, εἰ δὲ ὀλύγος, ἐξ ίσου διδού πᾶσιν.

⁴ symposiarchus (*συμπασίαρχος*), magister bibendi, *ceremoniemeester*.

⁵ architriclinus (*ἀρχιτρίκλινος*), *opperhofmeester*.

temulentum — querulum, *aanleiding gevend tot dronkenschap en klachten*.

⁷ spirare aëre, *van de lucht leven*.

milibus vigilat, quam vinolentia. Ceterum Romulum abstemium fuisse, declarat apophthegma¹ non infestiviter ab illo dictum. Etenim cum quidam videns illum abstinere a vino, dixisset vinum vile futurum, si omnes biberent quemadmodum ille, „Immo,”² inquit, „tum arbitror fore carissimum, si biberent omnes vinum quemadmodum ego; bibo enim quantum libet.” **GE.** Utinam hic adasset noster Ioannes Botzemer³ canonieus Constantiensis, qui nobis Romulum quandam referret! nam et is abstemius non minus est, quam dicitur, alioqui comis ac festivus conviva. **Po.** Age, si simul potestis, non dicam sorbere et flare, quod Plautus⁴ ait esse difficile, sed edere et audiare, quod est perfacile, bonis avibus⁵ auspicabor fabulandi munus. Si parum erit lepida fabula, scitote Batavam esse. Opinor aliquot vestrum auditum Macci nomen. **GE.** Non ita diu est, quod⁶ periit. **Po.** Is eum venisset in civitatem quae dicitur Leyda, ac vellet novus hospes innotescere ioco quopiam (nam is erat homini mos); ingressus est officinam calcearii; salutat. Ille cupiens extrudere merces suas, rogat, numquid vellet. Macco coniente oculos in ocreas ibi pensiles, rogat sutor, num vellet ocreas. Annuento Macco quaerit aptas tibi illius; inventas alaceriter protulit, et, ut solent, inducit illi⁷. Ubi iam Maccus esset eleganter ocreatus, „Quam belle,” inquit, „congrueret his ocreis par calceorum duplicatis soleis.” Rogatus, an et calceos vellet, annuit. Reperti sunt, et ad liti pedibus. Maccus laudabat ocreas, laudabat calceos Calcearius tacite gaudens succinebat illi laudanti, sperians pretium aequius, posteaquam emptori tantopere placeret

¹ apophthegma ($\alpha\pi\omega\varphi\theta\varepsilon\gamma\mu\alpha$) = dictum breve et acutum.

² Immo, inquit, Gellius Noct. Att. XI. 14 schrijft af uit de Annalen van L. Piso Frugi: Eundem Romulum dicunt, ad cenam vocatum, ibi non multum bibisse, quia postridie negotium haberet. Ei dicunt: „Romule, si istud omnes homines faciant, vinum vilius sit.” His respondit: „immo vero carum, si quantum quisque volet, bibat; nam ego bibi, quantum volui.”

³ Botzemer, kanunnik te Constanz, was een vriend van Erasmus.

⁴ Plautus; nl. Mostell. 791: simul flare sorbereque haud factu facile est.

⁵ bonis avibus = spe felicis successus, *te goeder ure*.

⁶ non diu est, quod; vergel. b.v. bij Plinius: tertius dies est, quod audivi.

⁷ inducit illi = induit illi.

merx. Et iam erat nonnulla contracta familiaritas. Hic Maccus: „Dic mihi,” inquit, „bona fide, nunquamne usu venit tibi, ut, quem sic ocreis et calceis ad cursum armasses, quemadmodum nunc armasti me, abierit non numerato pretio ?” „Nunquam,” ait ille. „Atqui si forte,” inquit, „veniat usu, quid tu tum faceres ?” „Consequerer,” inquit calcarius, „fugientem.” Tum Maccus: „Serione ista dicis, an ioco ?” „Plane serio,” inquit alter, „loquor; et serio facerem.” „Experiar,” ait Maccus. „En pro calceis¹ praecurro, tu cursu sequere.” Simulque cum dicto coniecit se in pedes. Calcarius e vestigio consecutus est quantum poterat, clamitans: „Tenete furem, tenete furem !” Ad hanc vocem cum cives undique prosiliissent ex aedibus, hoc commento cohibuit illos Maccus, ne quis manum iniceret: ridens ac vultu placido „Ne quis,” inquit, „remoretur cursum nostrum : certamen est de cupa cerevisiae.” Itaque iam omnes praebere sese certaminis spectatores. Suspicabantur autem calzearium dolo clamorem eum fingere, ut hac occasione anteverteret. Tandem calcarius cursu vietus, sudans et anhelus domum rediit. Maccus tulit brabeum². **GE.** Maccus iste effugit quidem calcarium, at non effugit furem³. **Po.** Quam ob rem ? **GE.** Quia furem ferebat secum. **Po.** Forte tum non erat ad manum pecunia, quam postea resolvit. **GE.** Verum erat actio furti. **Po.** Ea quidem post intentata est, sed iam magistratibus aliquot innotuerat Maccus. **GE.** Quid attulit Maccus ? **Po.** Quid attulit ? rogas ? in causa tam vincibili ? Magis pericitatus est actor quam reus. **GE.** Qui sic ? **Po.** Quia gravabat illum actione calumniae, et intendebat legem⁴ Remmiam⁴, quae dictat, ut, qui crimen intenderit, quod probare non possit, poenam ferat quam latus erat reus, si convictus fuisset. Negabat se contrectasse rem alienam invito domino, sed ultro deferente, nec ullam pretii mentionem intercessisse. Se

¹ pro calceis, om de schoenen.

² brabeum ($\beta\rho\alpha\beta\epsilon\tau\omega$) ferre, met den prijs gaan strijken.

³ effugit furem, = effugit notam furis, de schande van een dief te zijn.

⁴ Lex Remmia. Van deze wet weten wij weinig. Er schijnt in deze wet als straf voor calumniatores vastgesteld te zijn, dat een K (eerste letter van Kalumnia) gebrand werd in hun voorhoofd. Calumniosus est, qui sciens prudensque per fraudem negotium alicui comparat.

provocasse calcuarium ad certamen cursus ; illum accepisse conditionem ; nec habere quod queratur, cum esset cursu superatus. **GE.** Haec actio non multum abest ab umbra¹ asini. Quid tandem ? **Po.** Ubi satis risum est, quidam e iudicibus vocavit Maccum ad cenam et numeravit calcario pretium. Simile quiddam accidit Daventriae² me puero. Erat tempus illud, quo regnant piscatores³, frigent lanii. Quidam adstabat ad fenestram fructuariae⁴, sive Graece mavultis, oporopolidis⁵, feminae vehementer obesae, oculis intentis in ea quae proposita venum erant ; illa ex more invitavit, si quid vellet, et cum videret hominem intentum fici, „Vis,” ait, „ficos ? Sunt per quam elegantes.” Cum ille annuisset, rogat quot libras vellet. „Vis”, inquit, „quinque libras ?” Annuenti tantum ficorum effudit in gremium. Dum illa reponit lances, ille se subducit, non cursu, sed placide. Ubi prodisset acceptura pecuniam, vidit emptorem abire, insequitur maiore voce quam cursu. Ille dissimulans pergit quo coepit ire ; tandem multis ad feminae vocem concurrentibus restitit. Ibi in populi corona agitur causa ; risus oboritur ; emptor negabat se emisse, sed quod ultro delatum fuisset accepisse ; si vellet experiri apud iudices, se comparitum⁶. **GE.** Age, narrabo fabulam tuae non admodum dissimilem, fortasse nec inferiorem, nisi quod haec non habet auctorem perinde celebrem atque est Maccus. Pythagoras⁷ totum mercatum dividebat in tria hominum genera, quorum alii prodiissent ut venderent, alii ut emerent; hoc utrumque genus aiebat sollicitum esse, proinde nec felix;

¹ ab umbra asini. Toespeling op het bekende verhaal over Demosthenes en de Atheensche rechters.

² Daventriae. Misschien heeft Erasmus zelf dit te Deventer beleefd. Hij werd nl. als jongen van negen jaar daar op school gedaan.

³ regnant piscatores. Het gebeurde dus tijdens de vasten.

⁴ fructuaria, *fruitvrouw*.

⁵ oporopolis, ὀπωρόπτωλισ ; ἡ ὄπωρα, herfst ; ooft.

⁶ comparitum = adfuturum.

⁷ Pythagoras. Wij lezen dit verhaal bij Cicero Tusc. Disput. V. 3. 8. Pythagoras spreekt met Leon, bestuurs-magistraat te Phlius, en zegt tenslotte : ut illic (nl. op de markt) liberalissimum esset spectare nihil sibi anquirentem, sic in vita longe omnibus studiis contemplationem rerum cognitionemque praestare.

alios non ob aliud venire in forum, quam ut spectent, quid illuc proferatur aut quid agatur; hos solos esse felices, quod vacui curis gratuita voluptate fruerentur. Atque ad hunc modum dicebat philosophum versari in hoc mundo, quemadmodum illi versarentur in mercatu. Verum in nostris emporiis¹ quartum hominum genus obambulare solet, qui nec emunt, nec vendunt, nec otiosi contemplantur, sed observant sollicite, si quid possint involare. Atque in hoc genere reperiuntur quidam mire dextri, dicas esse Mercurio favente natos. Convivator dedit fabulam cum coronide²; ego dabo cum prooemio. Nunc accipite quod nuper accidit Antverpiæ. Sacrificus quidam receperat illuc mediocrem summam pecuniae, sed argenteae. Id impostor quidam animadverterat. Adiit sacrificum, qui gestabat in zona crumenam nummis turgidam; salutat civiliter; narrat sibi datum negotium a suis, ut vici sui parocho³ mercaretur novum pallium sacrum, quae summa vestis⁴ est sacerdoti rem divinam peragenti. Rogat, hac in re commodaret sibi tantillum operae, ut secum iret ad eos, qui vendunt huiusmodi pallia, quo videlicet ex modo⁵ corporis ipsius sumeret maius aut minus; nam sibi videri stataram ipsius cum parochi magnitudine vehementer congruere. Hoc officium cum leve videretur, facile pollicitus est sacrificus. Adeunt aedes cuiusdam. Prolatum est pallium, sacrificus induit, venditor affirmat mire congruere. Impostor cum nunc a fronte, nunc a tergo contemplatus esset sacrificum, satis probavit pallium; sed causatus est a fronte brevius quam par esse. Ibi venditor, ne non procederet contractus⁶, negat id esse pallii vitium, sed crumenam turgidam efficere, ut ea parte offenderet brevitas. Quid multa? Sacrificus deponit crumenam; denuo contemplantur. Ibi impostor averso sacrifico crumenam arripit, ac semet in pedes

¹ emporium (*ἐμπόριον*), stapelplaats; hier ongeveer = forum.

² coronis (*χορωνίσ*), slotwoord; prooemium (*προοίμιον*), voorwoord.

³ parochus. In het kerkelijk Latijn worden parochi genoemd: qui curam animarum suscipiunt et Fidelibus necessaria ad salutem suppeditant (*παρέχειν*).

⁴ summa vestis, *opperkleed*.

⁵ modo = statura.

⁶ contractus. In den zin van: *contract, afspraak* is contractus geen klassiek Latijn. Cicero zegt: *contracta res*.

conicit. Sacerdos cursu insequitur ut erat palliatus, et sacrificium venditor. Sacrificus clamat: „Tenete furem!” Venditor clamat: „Tenete sacrificium!” Impostor clamat: „Cohibete sacrificium furentem!” et creditum est, cum viderent illum sie ornatum in publico currere. Itaque dum alter alteri in mora est, impostor effugit. **Eu.** Dignus qui non simplici¹ suspendio pereat, tantus artifex. **Ge.** Nisi iam pendet. **Eut.** Utinam non solus, sed una cum illo qui talibus portentis² favent in perniciem reipublicae. **Ge.** Non favent gratis. Catena est³, quae demissa in terras pertingit ad Iovem. **Eut.** Ad fabulas redeundum. **As.** Ad te reddit ordo⁴, si fas est regem in ordinem cogere⁵. **Eut.** Non cogar, immo volens veniam in ordinem; alioqui tyrannus essem, non rex, si leges quas aliis praescribo, recusem. **As.** Verumtamen aiunt principem esse supra leges **Eut.** Istud non omnino falso dictum est, si principem accipias⁶ summum illum principem, quem tum vocabant Caesarem; deinde si sic accipias superiorem legibus, quod alii coacti uteunque servant, illum suapte sponte multo cumulatius praestare. Quod enim animus est corpori, hoc est bonus princeps reipublicae. Quid opus erat addere „bonus.” quando malus princeps non est princeps. Sed ad fabulam; et arbitror convenire, ut rex regiam fabulam adferam. Ludovicus⁷, Galliarum rex, eius nominis undecimus, cum rebus domi turbatis peregrinaretur apud Burgundiones, occasione venationis nactus est familiaritatem cum Conone quodam homine rustico, sed animi simplicis ac sinceri. Nam hoc genus hominibus delectantur monarchae. Ad huius aedes frequenter deverterat rex ex venatu; et, at plebeis rebus nonnunquam delectantur

¹ non simplicis = multiplici.

² portentis = nebulonibus; pestibus.

³ Catena est enz. Toespeling op de keten, waarvan Homerus Ilias VIII 19 sqq. gewag maakt. Gelasimus bedoelt, dat een deel van de winst in handen van een hooggeplaatst persoon komt.

⁴ ordo = vices narrandi, *beurt*.

⁵ in ordinem cogere, = ceteris aequalem facere, eig. *vernederen*.

⁶ principem accipere, *onder vorst verstaan*.

⁷ Ludovicus. Bedoeld wordt de opvolger van Karel VII. Hij kreeg twist met zijn vader en week uit. Na zes jaar keerde hij in 1462 terug en stierf in 1483.

magni principes, apud eum magna cum voluptate vescebatur rapis. Mox ubi Ludovicus restitutus iam rerum potiretur apud Gallos, submonuit Cononem uxori, ut regem veteris hospitii commonefaceret; adiret illum, et rapas aliquot insignes illi dono adferret. Tergiversatus est Conon se lusurum operam; principes enim non meminisse talium officiorum. Sed vicit uxor.¹ Deligit Conon rapas aliquot insignes; accingitur itineri. Verum ipse per viam captus illecebra cibi, paullatim devoravit omnes, una dumtaxat excepta insigniter magna. Ubi Conon prorepsisset¹ in aulam, qua rex erat iturus, statim agnitus est a rege, et accessitus. Ille magna cum alacritate detulit munus; rex maiore cum alacritate accepit, mandans euidam e proximis, ut diligenter reponeretur inter ea, quae haberet carissima. Cononem iubet secum prandere: a prandio egit Cononi gratias; et cupienti repetere rus suum iussit pro rapa numerari mille coronatos aureos. Huius rei fama cum, ut fit, per omne regis familium² esset pervagata, quidam ex aulicis dono dedit regi equum non inelegantem. Rex intelligens illum, provocatum benignitate quam praestiterat Cononi, captare praedam, vultu maiorem in modum alacri accepit munus, et convocatis primoribus consultare coepit, quo munere pensaret equum tam bellum tamque pretiosum. Interim, qui donarat equum, spes opimas concipiebat, sic cogitans: „Si sic pensavit rapam donatam a rustico, quanto munificentius pensaturus est equum talem oblatum ab aulico?” Cum regi veluti de re magna consultanti alius aliud responderet, diuque vana spe lactatus esset captator, tandem rex: „Venit,” inquit, „in mentem, quod illi donem;” et accessito ex proceribus quopiam, dixit in aurem, ut adferat id quod reperiret in cubiculo (simulque locum designat) serico diligenter obvolutum. Adfertur rapa; eam, ut erat obvoluta, rex sua manu donat aulico, addens sibi videri bene pensatum equum cimelio³, quod sibi constitisset mille coronatis. Digressus aulicus dum tollit linteum, pro thesauro reperit, non carbones⁴, quod aiunt, sed rapam iam subaridam⁵.

¹ prorepsisset = prodiiisset.

² familium; abstract voor concreet = famuli.

³ cimelium (*κειμήλιον*), kleinood.

⁴ carbones; vergel. in het Grieksch ἄνθρακας ὁ θησαυρὸς πέρηνεν.

⁵ subaridus, verschrompeld.

Ita captator ille captus risui fuit omnibus. **As.** Iam si permittis, rex, ut plebeius loquar regalia, referam quod ex tua fabula venit in mentem de eodem Ludovico. Nam ut ansa ansam¹, ita fabula trahit fabulam. Quidam famulus, cum vidisset pediculum repentem in veste regia, flexis genibus, ac sublata manu, significat se nescio quid offici praestare velle. Ludovico praebente se sustulit pediculum et clam abiecit. Rogante rege quid esset, puduit fateri. Cum instaret rex, fassus est fuisse pediculum. „Laetum,” inquit, „omen est; declarat enim me esse hominem, quod hoc genus vermiculorum peculiariter infestet hominem, praesertim in adolescentia.” Iussitque pro officio numerari coronatos² quadraginta. Post dies aliquam multos alter quidam, qui viderat illi feliciter cessisse tam humile officium, nec animadvertisens plurimum interesse, ex animo facias aliquid an arte, simili gestu aggressus est regem, ac rursus illo se praebente simulabat se tollere quiddam e veste regia, quod mox abiceret. Cum urgeret rex tergiversantem, ut dicebat quid esset, mire simulato pudore, tandem respondit esse pulicem. Rex intellecto fuco, „Quid,” inquit, „an tu me facies canem³?“ Iussit tolli hominem ac pro captatis quadraginta coronatis infligi quadraginta plagas. **Phi.** Non tutum est, ut audio, cum regibus facetiis ludere. Quemadmodum enim leones se nennunquam placide praebent fricanti, iidem, ubi libitum est, leones sunt, et iacet collusor, itidem favent principes. Sed adferam tuae fabulae fabulam non dissimilam⁴, ne recedamus interim a Ludovicō, cui pro delectamento erat corvos hiantes⁴ fallere. Dono acceperat alicunde decem milia coronatorum. Quoties autem principibus obtigit nova pecunia, venantur omnes officiarii⁵ et captant aliquam praedae partem; id non fugiebat Ludovicum. Cum igitur ea pecunia exprompta esset in mensa, quo magis irritaret spem omnium, sie locutus

¹ ansa ansam trahit. Ansa eig. *handvat*. Hier zou men kunnen vertalen: *de eene schakel sleept den anderen schakel mee.*

² coronatus, gouden munt der hertogen van Bourgondië en der graven van Vlaanderen.

³ facies canem; honden nl. worden veel door pulices geplaagd.

⁴ corvos hiantes. Bekend is uit Horatius: *corvum hiantem deludere.*

⁵ officiarii, *ambtenaren*.

est circumstantibus : „Quid ? an non videor vobis rex opulentus ? Ubi colocabimus tantam pecuniae vim ? Donaticia¹ est, donari vicissim convenit. Ubi nunc sunt amici, quibus pro suis in me officiis debet ? Adsint nunc priusquam effluat hic thesaurus.” Ad hanc vocem accurrere permulti ; nemo non sibi sperabat aliquid. Rex cum vidisset aliquem maxime inhiantem et iam oculis devorantem pecuniam, ad eum conversus, „Amice”, inquit, „quid tu narras ?” Ille commembabat se diu aluisse falcones regios summa fide nec sine gravibus impendiis ; alias alind adferebat ; suum quisque officium verbis quantum poterat exaggerabat, idque non sine mendaciis. Rex omnes benigne audiebat et singulorum orationem comprobabat. Haec consultatio dilata est in longum tempus, quo diutius spe metuque torqueret omnes. Adstabat inter hos primus² Cancellarius³ ; nam et hunc iusserat acciri. Is ceteris prudentior non praedicabat officia sua, sed agebat spectatorem⁴ fabulae. Ad hunc tandem conversus rex, „Quid,” inquit, „narrat meus Cancellarius ? Solus ille nihil petit ; nec praedicat officia sua.” „Ego,” inquit Cancellarius, „plus accepi a benignitate regia, quam promeruerim ; nec ulla de re magis sollicitus sum, quam ut regiae in me munificentiae respondeam ; tantum abest ut velim flagitare plura.” Tum rex : „Unus igitur,” inquit, „omnium non egis pecunia ?” „Ne egerem,” inquit alter, „iam tua praestitit benignitas.” Ibi rex versus ad alios : „Nae ego sum,” inquit, „regum omnium magnificentissimus, qui tam opulentum habeam Cancellarium.” Hic magis accensa spes est omnibus futurum, ut pecunia ceteris distribueretur, quandoquidem ille nihil ambiebat. Ad hunc medum ubi satis diu lusisset rex, coëgit Cancellarium, ut totam eam summam domum auferret. Moxque versus ad ceteros iam moestos, „Vobis,” inquit, „erit alia expectanda occasio.” **PHILO.** Fortasse frigidius videbitur quod narraturus sum ; proinde deprecor

¹ donaticius. Beter Latijn ware geweest : donatica ; vergel. coronae donaticae, kranzen die als belooning gegeven worden.

² primus, vooraan.

³ Cancellarius, *Kanselier*, eig. de persoon, die van de cancelli (estrade, plat dak) litteras principibus missas habent exponere.

⁴ agere spectatorem, zich gedragen als toeschouwer.

doli mali suspicionem furtive, ne videar de industria ambiisse immunitatem¹. Adiit eundem Ludovicum quidam, petens ut munus, quod forte vacabat in eo pago in cuo habitabat, iuberet in ipsum transferri. Rex audita petitione expedite respondit : „Nihil efficies,” videlicet amputans omnem spem impetrandi quod petebatur. Petitor item mox actis regi gratiis discessit. Rex ex ipsa fronte colligens hominem esse non omnino sinistri ingenii suspicansque illum non intellexisse, quid respondisset, iubet eum revocari. Redit. Tum rex, „Intellexeras,” inquit, „quid tibi responderim ?” „Intellexi.” „Quid igitur dixi ?” „Me nihil effecturum.” „Cur igitur agebas gratias ?” „Quoniam,” inquit, „est domi quod agam; proinde magno meo incommodo persecuturus eram hic spem ancipitem; nunc beneficium interpreteror, cito negasse² beneficium, meque lucratum quidquid eram perditurus, si vana spe lactatus fuisse.” Ex eo responso rex coniectans hominem minime segnem, ubi pauca percontatus esset, „Habebis,” inquit, „quod petis, quo mihi bis gratias agas;” simulque versus ad officarios: „Expediantur.” inquit, „huic sine mora diplomata³, ne hic diu suo damno haereat.” **Eug.** Non deest quod referam de Ludovico, sed malo de nostro Maximiliano. Qui ut nequaquam solitus est defodere pecuniam, ita clementissimus erat in eos, qui decoxerant, modo nobilitatis titulo commendarentur. Ex hoc hominum genere cum cuidam iuveni vellet opitulari, mandavit illi legationem, ut a civitate quadam, titulo nescio⁴ quo, peteret centum milia florenorum. Talis autem erat titulus, ut si quid impetratum esset dexteritate legati, pro lucro duci posset. Legatus extorsit millia quinquaginta; Caesari reddidit triginta. Caesar laetus insperata praeda, dimisit hominem, praeterea nihil inquirens. Interea quaestores et rationales⁵ olfecerant plus acceptum fuisse quam exhibitum. Interpellant Caesarem

¹ immunitas, vrijstelling van betaling van den wijn. Zie het begin, waar over de tafelwetten wordt gesproken.

² negasse, nl. te

³ diploma ($\deltaιπλωμα$ bij $\deltaιπλόω$, duplicare), een gevouwen brief, officieel stuk.

⁴ titulo nescio quo, ik weet niet uit welken hoofde.

⁵ rationales = qui principi sunt a ratione, dus : procuratores, rentmeesters.

ut accerseret hominem. Accitus est ; venit ilico. Tum Maximianus : „Audio”, inquit, „te accepisse millia quinquaginta.” Fassus est. „Non exhibuisti nisi triginta millia.” Fassus est et hoc. „Reddenda est,” inquit, „ratio.” Promisit se facturum ac discessit. Rursum cum nihil esset actum, interpellantibus officiariis revocatus est. Tum Caesar, „Nuper,” inquit, „iussus es reddere rationem.” „Memini,” inquit ille, „et in hoc sum¹.” Caesar suspicans illi rationem nondum satis esse subductam, passus est illum sic abire. Cum sic eluderet, officiarii vehementer instabant clamitantes non esse ferendum, ut ille tam palam iluderet Caesari. Persuaserunt, ut accersitus iuberetur inibi praesentibus ipsis exhibere rationem. Annuit Caesar. Accitus venit ilico nihil tergiversatus. Tum Caesar, „Nonne,” inquit, „pollicitus es rationem?” „Pollicitus,” respondit ille. „Iam,” inquit, „opus est ; en adsunt qui excipient² ; nec est diutius tergiversandi locus.” Assidebant officiarii paratis ad id codicillis. Ibi iuvenis sat dextre, „Non detrecto,” inquit, „rationem, invictissime Caesar ; verum huiusmodi rationum non sum admodum peritus, ut qui nunquam reddiderim ; isti qui assident, talium rationum sunt peritissimi ; si vel semel videro, quemadmodum illi tractent huiusmodi rationes, ego facile imitabor. Rogo iubeas illos vel exemplum edere ; videbunt me docilem.” Caesar sensit dictum hominis, quod non intelligebant hi, in quos dicebatur, ac subridens, „Verum,” inquit, „narras, et aequum postulas.” Ita iuvenem dicensit. Subindicabat³ enim sic illos Caesari solere reddere rationem, quemadmodum ipse reddiderat : nimirum, ut bona pecuniae portio penes ipsos remaneret. **LE.** Nunc tempus est, ut ab equis⁴, quod aiunt, ad asinos⁴ descendat fabula ; a regibus ad Antonium civem Lovaniensem⁵, qui Philippo cognomento Bono fuit in deliciis. Huius viri feruntur multa vel iucunde dicta vel iocose facta, sed pleraque scordidiora. Nam plerosque lusus suos

¹ in hoc sum, *ik ben er mee bezig*.

² excipient, nl. rationem.

³ subindicare, *heimelijk te verstaan geven*.

⁴ ab equis ad asinos, $\alpha\varphi' \pi\pi\omega\dot{\nu} \dot{\epsilon}\pi' \ddot{\sigma}\sigma\omega\sigma$ Met dit proverbum geeft men te kennen, dat men tot het minder ernstige overgaat.

⁵ Lovaniensis. Lovanium, *Leuven*.

condire solitus est unguento quodam, quod non admodum eleganter sonat, sed peius olet. Deligam unum ex mundioribus. Invitarat unum atque alterum bellum homunculum¹ forte obvios in via. Cum redisset domum, reperit culinam frigidam, nec erat nummus in loculis, quod illi nequaquam erat insolens. Hic opus erat celeri consilio. Subduxit se tacitus, et ingressus culinam feneratoris, quicum illi erat familiaritas, quod frequenter ageret cum illo, digressa famula, subduxit unam ex ollis aeneis una cum carnibus iam coctis ac veste tectam deferebat domum ; dat coquae, iubet protinus effundi carnes et ius in aliam ollam fictilem, simulque feneratoris ollam defricari, donec niteret. Eo facto mittit puerum ad feneratorem qui deposito pignore² drachmas duas a feneratore sumat mutuo, sed accipiat chirographum³, quod testaretur talem ollam missam ad ipsum. Fenerator non agnoscens ollam, ut-pote defriktam ac nitentem, recipit pignus, dat chirographum et numerat pecuniam ; ea pecunia puer emit vinum. Ita prospectum est convivio. Tandem cum appararetur prandium feneratori, desiderata est olla. Hic iurgium adversus coquam. Ea cum gravaretur⁴, constanter affirmavit neminem eo die fuisse in culina praeter Antonium. Improbum videbatur hoc suspicari de tali viro. Tandem itum est ad illum ; exploratum, an apud illum esset olla ; ne musca quidem⁵ olla reperta. Quid multis ? Serio flagitata est ab illo olla, quod solus ingressus esset culinam, quo tempore desiderata est. Ille fassus est sumpsisse commodato⁶ ollam quandam, sed quam remississet illi, unde sumpserat. Id cum illi pernegarent, et incaluisset contentio, Antonius adhibitis aliquot testibus, „Videte,” inquit, „quam periculosum est cum horum temporum hominibus agere sine chirophago ; intenderetur mihi propemodum actio furti,

¹ bellum homunculum, spottend = bonum compotatorem.

² pignore. Het pignus is de olla

³ chirographum ($\chi\sigmaιφόγραφον$), eigenhandig geschreven *ontvangbewijs*.

⁴ gravaretur = obiurgaretur, infestaretur.

⁵ ne musca quidem olla, *geen zweem van een pot* ; vergel. Plautus :Quis tu mulieres mihi narras, ubi musca nulla femina in aedibus est.

⁶ sumere commodato, *ter leen vragen*. Dit is geen klassiek Latijn, evenmin als commodato dare, *leenen*.

ni manum¹ haberem feneratoris." Et protulit syngrapham². Intellectus est dolus ; fabula magno cum risu per totam regionem dissipata est, ollam oppigneratam ipsi eius erat. Huiusmodi dolis libentius favent homines, si commissi sunt in personas odiosas, praesertim eos qui solent aliis imponere. **EUT.** Diximus omnes, nunc superest ut pronuntiet iudex. **GE.** Id faciam, sed non prius, quam suum quisque cyathum ebiberit. En auspicor ; sed lupus in fabula³. **Po.** Haud laevum⁴ omen adfert Levinus Panagathus⁵. **LEV.** Quid actum est inter tam lepidos congerrones ? **Po.** Quid aliud ? Certatum est fabulis, donec lupus intervenires. **LEV.** Huc igitur adsum, ut perficiam fabulam ; volo vos omnes cras apud me prandere prandium theologicum. **GE.** Scythicum⁶ promittis convivium. **LEV.** Αὐτὸ δεῖξει⁷. Nisi fatebimini hoc fuisse vobis fabuloso convivio iucundius, non recuso dare poenas in cena. Nihil iucundius, quam cum serio tractantur nugae.

OPULENTIA SORDIDA

IACOBUS, GILBERTUS.

IA. Unde nobis tam exsuccus, quasi cum cicadis⁸ interea rore sis pastus ? mihi nihil aliud quam syphar⁹ hominis esse videris. **GI.** Apud inferos umbrae malva et porro saturantur ; at ego decem vixi menses, ubi ne id quidem contigit. **IA.** Ubi-

¹ manum = chirographum.

² syngrapha (συγγραφή), contract.

³ lupus in fabula. Gewoonlijk zegt men dit, als een persoon, waarover men juist spreekt, binnentkomt. Hier geeft het alleen aan, dat er plotseling doodse stilte heerscht door het verschijnen van een persoon.

⁴ laevum omen. Als het voorsteekken van links komt, wijst dit gewoonlijk op geluk. Toch wordt de uitdrukking ook gebruikt in ongunstigen zin, zoals hier bij Erasmus.

⁵ Levinus Panagathus (Παναγάθος), *Lieren de Algoede*.

⁶ Scythicum = triste, severum.

⁷ Αὐτὸ δεῖξει, res ipsa demonstrabit.

⁸ rore pastus. Plinius N. H. 11. 94 schrijft : Excitatae (nl. cicadae) cum subvolant, umorem reddunt, quod solum argumentum est rore eas ali.

⁹ syphar (σύφαρ), eig. de rimpelige huid van vervellende slangen en cicaden. Het wordt ook gezegd van oude menschen.

nam ? te quaeso ; num abreptus in navem galeatam¹ ? **GI.** Nequaquam, sed Synodii². **IA.** In urbe tam opulenta bulimia³ pericitatus es ? **GI.** Maxime. **IA.** Quid in causa ? An deerat pecunia ? **GI.** Nec pecunia, nec amici. **IA.** Quid igitur erat mali ? **GI.** Mihi res erat cum hospite Antronio⁴. **IA.** Cum illo opulento ? **GI.** Sed sordidissimo. **IA.** Monstri simile narras. **GI.** Minime ; sed sic fiunt divites qui e summa emergunt inopia. **IA.** Quid ita libuit tot menses apud talem hospitem commorari ? **GI.** Erat quod alligaret : et sic tunc erat animus. **IA.** Sed dic, obsecro, quo tandem vivit ille apparatu ? **GI.** Diccam, quandoquidem actorum laborum solet esse iucunda commemoratio. **IA.** Mihi certe futura est. **GI.** Illud οὐρανόθεν⁵ accessit incommodi, cum illic agerem ; totos tres menses spirabat Boreas, nisi quod illic nescio quo pacto nunquam perseverat ultra diem octavum. **IA.** Quomodo igitur spirabat totos tres menses ? **GI.** Sub eum diem velut ex constituto mutabat stationem, sed post horas octo migrabat in locum priorem. **IA.** Ibi tenui corpusculo opus erat foco luculento. **GI.** Satis erat ignis, si suppetisset lignorum copia. Verum ne quid hic faceret impendii noster Antronijs, ex rusculis insularibus evellebat arborum radices ab aliis neglectas, idque fere noctu. Ex his nondum bene siccis struebatur ignis non absque fumo, sed sine flamma ; non qui calefaceret, sed qui praestaret, ne vere dici posset ibi nullum esse ignem. Unicus autem ignis durabat totum diem ; adeo temperatum erat incendium. **IA.** Illic hibernare durum erat. **GI.** Immo multo durius aestivare. **IA.** Qui sic ? **GI.** Quoniam ea domus tantum habebat pulicum, ut nec inter-

¹ navis galeata. Erasmus bedoelt een galei. In het middeleeuwsch Latijn komt galēa voor (later Grieksch γαλατας en γαλέας) = genus navigii velocissimi.

² Synodii. Erasmus verzint een naam : Synodium. Misschien wordt Venetië bedoeld, als, gelijk men meent, Gilbertus Erasmus zelf is en de maaltijd gehouden wordt bij den Venetiaanschen drukker Aldus. bij wien Erasmus in 1508 vertoeftde tijdens het drukken van de *Adagia*. Antronijs is Aldus' schoonvader, Orthogonus is Aldus zelf.

³ bulimia (βουλητα), geeuwonger.

⁴ Antronijs. Antron was een stad in Thessalië. Spreekwoordelijk zeide men : ὁνος Ἀντρωνιος, asinus Antronijs. De verklaring van dit proverbiump staat niet vast.

⁵ οὐρανόθεν, de caelo.

diu quietum esse, nec noctu somnum capere liceret. **Ia.** Divitias miseras ! **Gi.** Praesertim in hoc pecoris¹ genere. **Ia.** Oportet illuc ignavas esse feminas. **Gi.** Latitant, nec inter viros versantur. Ita fit ut illic et feminae nihil aliud sint quam feminae, et viris desint ea ministeria quae solent ab eo sexu suppeditari. **Ia.** Sed Antronium interim non pigebat tractationis ? **Gi.** Illi in huiusmodi sordibus educato praeter lucrum nihil erat dulce. Ubivis potius habitabat quam domi ; nulla in re non negotiabantur. Scis autem eam urbem esse prae ceteris Mercurialem². Pictor ille nobilis³ deplorandum existimavit, si dies abiisset sine linea ; Antroniū longe magis deplorabat, si dies praeteriisset absque lucro. Quodsi quando evenisset, domi quaerebat Mercurium. **Ia.** Quid faciebat ? **Gi.** Habebat in aedibus cisternam ex eius civitatis more ; illic hauriebat aliquot aquae situlas, et infundebat in vasa vinaria. Hic erat certum lucrum. **Ia.** Fortasse vinum erat aequo vehementius. **Gi.** Immo plus erat quam vappa. Nunquam enim emebat vinum nisi corruptum, quo minoris emeret. Ex eo ne quid periret, subinde faeces annorum decem miscebat, volvens ac revolvens omnia, quo mustum videretur ; neque enim ille passus fuisse ullam faecis micam perire. **Ia.** At si qua fides medicis, tale vinum gignit calculos. **Gi.** Non errant medici ; nam in ea domo nullus erat annus tam felix, quin unus atque alter periret ; nec⁴ horribat ille funestam domum. **Ia.** Non ? **Gi.** Etiam a mortuis colligebat vectigal. Nec aspernabatur quamvis exiguum lucellum. **Ia.** Dicis furtum. **Gi.** Lucrum vocant negotiatores. **Ia.** Quid interea bibebat Antronius ? **Gi.** Idem ferme nectar. **Ia.** Non sensit malum ? **Gi.** Durus erat, qui vel fenum esse⁵ posset, et talibus, ut dixi, deliciis fuerat a teneris⁶ educatus. Hoc lucero nihil existimabat certius. **Ia.** Quid ita ? **Gi.** Si supputes uxorem, filios, filiam, generum, operas, et famulas, alebat

¹ in hoc pecoris genere, bij zulke domooren.

² urbs Mercurialis, handelsstad.

³ pictor, nl. Apelles. Plinius N. H. 35, 84 : Apelli fuit perpetua consuetudo nunquam tam occupatum diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem, quod ab eo in proverbium venit.

⁴ nec = sed non.

⁵ esse = edere.

⁶ a teneris, ook : a tenero, = ex pueris, van kindsbeen af.

domi fere corpora triginta tria. Iam quo vinum erat dilutius¹, hoc et parcus bibeatur, et serius exhatiebatur. Hic mihi subdueito, in singulos dies addita aquae situla quam non paenitendam summam conficiat in annum. **Ia.** O sordes! **Gi.** Atqui non minus compendii redibat ex pane. **Ia.** Quo pacto? **Gi.** Emebat triticum vitiatum, quod alias noluissest emere. Hic praesens statim lucrum, quia minoris emebat. Ceterum vitio medicabatur arte. **Ia.** Qua tandem? **Gi.** Est argillæ genus frumento non dissimile, quo videmus et equos delectari, dum et parietes arroducti et ex lacunis ea argilla turbidis bibunt libentius. Eius terrae tertiam partem admiscebat. **Ia.** Est istud medicari? **Gi.** Certe tritici vitium minus sentiebatur; an hoc quoque lucrum putas aspernandum? Adde iam aliud stratagema². Domi panem subigebat; nec id crebrius, etiam aestate, quam bis in mense. **Ia.** Istud est lapides apponere, non panes. **Gi.** Aut si quid lapide durius. Sed huic quoque malo erat paratum remedium. **Ia.** Quodnam? **Gi.** Fragmenta panis immersa cyathis vino macerabant. **Ia.** Similes habebant³ labra lactucas. Sed ferebant talem tractationem operae? **Gi.** Primum narrabo primatum eius familiae apparatum, quo facilius divines, quomodo tractentur operae. **Ia.** Audire cupio. **Gi.** De ientando⁴ nulla erat illuc mentio; prandium fere differebatur in horam a meridie primam. **Ia.** Quam ob rem? **Gi.** Exspectabatur Antronius paterfamilias. Cenabatur interdum ad horam decimam. **Ia.** At tu solebas esse inediae impatientior. **Gi.** Eoque subinde clamabam ad Antronii generum Orthogonium (agebamus enim in eodem conclavi): „Heus Orthogone, non cenatur hodie apud Synodos?” Commode respondit brevi affuturum Antroniū. Cum nihil viderem apparari et latraret stomachus, „Heus,” inquam, „Orthogone, erit pereundum fame?” Execu-

¹ dilutius. Celsus (\pm 25 n. Chr.) schrijft voor: vinum dilutius pueris, senibus meracius.

² stratagema ($\sigmaτρατήγημα$) = callidum et tempestivum factum.

³ similes — lactucas. Het proverbium wordt aldus overgeleverd: similem habent labra lactucam, met bijvoeging van: asino carduos comedente. De verklaring is: toen een ezel distels vrat, zeide iemand, dat is de rechte salade voor zijn bek; vergel.: wie das Maul, so der Salat.